Дело №1-575/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Йошкар-Ола «12» ноября 2018 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Касаткиной Т.Н., при секретаре Никольской Г.Г., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Йошкар-Олы Добрыниной М.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Загайнова К.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«б», 228.1 ч.3 п.«б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 14 июня 2018 года примерно в 18 часов из корыстных побуждений с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на общем балконе дома по адресу: 

<

адрес> приобрел у В.А.А. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, находившееся в 18 пакетиках, общей массой 22,15 гр., которое, незаконно храня при себе, привез по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил указанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, 14 июня 2018 года около 18 часов 16 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № дома 

<

адрес>, незаконно сбыл Г.Р.Ш. за 1000 руб. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 2,89 гр., находящееся в пакетике из полимерного материала с застежкой.

В 19 часов 55 минут 14 июня 2018 года Г.Р.Ш. был задержан у дома 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 55 минут 14 июня 2018 года из правого наружного кармана куртки Г.Р.Ш. было изъято твердое вещество темного цвета, находящееся в пакетике из полимерного материала с застежкой, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере массой 2,89 грамма.

Он же, ФИО1 14 июня 2018 года около 21 часа 06 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно сбыл С.В.П. за 1000 руб. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 3,78 гр., находящееся в пакетике из полимерного материала с застежкой. 

В 21 час 40 минут 14 июня 2018 года С.В.П. был задержан у дома 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 14 июня 2018 года из правого заднего кармана джинс С.В.П. было изъято твердое вещество темного цвета в пакетике из полимерного материала с застежкой, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере массой 3,78 гр.

Кроме того, ФИО1 в период до 07 часов 15 минут 15 июня 2018 года, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере с целью незаконного получения денежной прибыли, часть наркотического средства в значительном размере массой 7,91 гр. в восьми пакетиках поместил в шкатулку на подоконнике в зале квартиры по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а другую часть указанного наркотического средства в значительном размере массой 7,57 гр. в восьми пакетиках поместил во внутренний карман сумки, находившейся при нем.

15 июня 2018 года в 07 часов 15 минут ФИО1 был задержан у дома 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 35 минут 15 июня 2018 года из внутреннего кармана находившейся при ФИО1 сумки было изъято твердое вещество темного цвета, находящееся в восьми пакетиках из полимерного материала с застежкой, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере массой 7,57 гр.

В ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 15 минут 15 июня 2018 года обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 7,91 гр. в восьми пакетиках из полимерного материала, незаконно хранившегося ФИО1 с целью последующего его незаконного сбыта.

Тем самым ФИО1 не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

данные изъяты>, а предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство изъято.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам (Список I). 

Количество изъятого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,89 гр., 3,78 гр., массой 15,48 гр., согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012г. №1002, соответственно является значительным размером данного вида наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 в суде вину признал полностью, пояснил, что раскаивается, показал, что в марте 2018 года на работе не было заказов, не платили зарплату. Материальное положение было тяжелое, поэтому он решил продавать своим знакомым Г.Р.Ш. и С.В.П. гашиш, т.к. знал, что они его употребляют. В марте 2018 года он встретился с В.А.А. и спросил, есть ли возможность приобрести гашиш, поскольку у ФИО1 не было компьютера, он не имел выхода в Интернет. В.А.А. согласился и примерно 4 раза приобретал для него гашиш. ФИО1 приобретал у В.А.А. гашиш в долг, деньги отдавал после того, как распродавал наркотики, из расчета 800 рублей за грамм. При этом сам продавал по 1000 рублей за грамм, чтобы иметь прибыль по 200 рублей за пакетик с гашишем. 14 июня 2018 года около 18 часов ФИО1 встретился с В.А.А. на общем балконе 10 этажа 

<

адрес>, где тот передал ему примерно 20 свертков с наркотиком гашиш, которые он привез в квартиру на 

<

адрес>. После этого ему позвонил Г.Р.Ш., который ранее приобретал у него гашиш, они договорились о встрече у него в подъезде. Во время встречи с Г.Р.Ш. около 19 часов 14 июня 2018 года на площадке между первым и вторым этажами подъезда дома 

<

адрес> последний передал 1000 рублей, а он (ФИО1) передал Г. пакетик с гашишем. Около 21 часа С.В.П., который также ранее приобретал у него гашиш, пришел к нему в квартиру, где передал 1000 рублей, а он (ФИО1) передал С.В.П. пакетик с гашишем. Около 07 часов 15 минут 15 июня 2018 года ФИО1 был задержан во дворе 

<

адрес>, доставлен в УНК МВД 

<

данные изъяты>. В присутствии понятых у него изъяли наркотики, предназначенные для сбыта, телефон, с которого созванивался с В.А.А. и покупателями, а также денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, которые он должен был передать В.А.А. Оставшиеся наркотики предназначались для сбыта. 

В явке с повинной от 15.06.2018 ФИО1 сообщил, что приобретал у своего знакомого В.А.А. гашиш для последующего сбыта, а 14 июня 2018 года взял у него партию гашиша, из которой в этот же день часть продал за 1000 рублей знакомому Р., еще часть продал за 1000 рублей знакомому В.. Утром 15 июня 2018 года он взял с собой 8 свертков, но был задержан сотрудниками полиции. Явка написана собственноручно, без какого-либо давления (т.1 л.д.29-31). Данную явку с повинной подсудимый ФИО1 в суде подтвердил.

Кроме того вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в суде доказательствами. 

Из показаний свидетеля В.А.А. следует, что он наркотики приобретает через Интернет с помощью компьютера на сайте «

<

данные изъяты>». В марте 2018 года ФИО1 предложил заказать ему через Интернет наркотическое средство гашиш, так как он сам его употребляет. Он (В.А.А.) на сайте «

<

данные изъяты>» заказал наркотик гашиш, затем он передал наркотик ФИО1 в долг. В.А.А. для ФИО1 приобретал наркотики около 3-4 раз с марта 2018 года по 14 июня 2018 года. Он не знал, что делал ФИО1 в дальнейшем с этими наркотиками. ФИО1 всегда отдавал деньги за наркотики, ту сумму, на которую он закупал наркотики. Приобретенный наркотик В.А.А. разделил на 21 пакетик. В.А.А. 14 июня 2018 года в вечернее время встретился с ФИО1 в подъезде на 10 этаже, где В.А.А. отдал ему 20 пакетиков с наркотиками. Деньги ФИО1 должен был отдать при следующей встрече 16000 руб. (т.1 л.д.101-106).

Из показаний свидетеля Г.Р.Ш. следует, что 14 июня 2018 года примерно в 14 часов он решил попробовать наркотическое средство «гашиш». В этот же день Г.Р.Ш. позвонил с сотового телефона с абонентским номером № на сотовый телефон знакомого по имени Ю. (ФИО1), у которого можно было приобрести наркотическое средство гашиш. По предложению ФИО1 они приехали по адресу: 

<

адрес>. 14 июня 2018 года около 19 часов Г.Р.Ш. зашел в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами он встретился с ФИО1 После чего он (Г.Р.Ш.) передал ему 1000 руб., а тот ему передал пакетик из полимерного материала, в котором находился кусок наркотического средства гашиш. Часть наркотика он употребил, а остальную часть вещества он положил в правый наружный карман своей куртки. Около 19 часов 50 минут 14 июня 2018 года к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он задержан по подозрению в совершении административного правонарушения. В ходе личного досмотра был обнаружен в правом наружном кармане куртки пакетик из полимерного материала, в котором находился кусок наркотического средства гашиш (т.1 л.д.175-179, т.2 л.д.43-45).

В ходе проверки показаний на месте 13.07.2018 Г.Р.Ш. указал, что примерно в 18 часов 30 минут 14.06.2018 с знакомым З.А.Н. на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № приехал к подъезду № дома 

<

адрес>, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами он приобрел у Ю. за 1000 руб. наркотическое средство гашиш примерно 1 гр., затем он часть этого наркотика употребил там же. Около 19 часов 50 минут 14.06.2018 у дома 

<

адрес> его и З.А.Н. задержали сотрудники полиции (т.2 л.д.46-50).

В процессе личного досмотра 14.06.2018 у Г.Р.Ш. в правом наружном кармане куртки изъят пакетик из полимерного материала с куском спрессованного вещества темно-коричневого цвета; в левом наружном кармане куртки - сотовый телефон «

<

данные изъяты>» c сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра Г.Р.Ш. пояснил, что приобрел наркотическое вещество у парня по имени Ю., проживающего по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.160-161, 162-163).

Согласно заключению экспертизы № от 03.07.2018 изъятое в ходе личного досмотра Г.Р.Ш. вещество массой 2,87 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). При первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества составила 2,89 грамма (т.2 л.д.18-20).

По заключению эксперта № от 28.06.2018 в моче Г.Р.Ш. обнаружен 9-карбокси-11-нор-дельта9-тетрагидроканнабинол (т.2 л.д.13-14).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования № от 15.06.2018 у Г.Р.Ш. установлено состояние опьянения (т.1 л.д.170).

Постановлением 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от 27 августа 2018 года уголовное дело в отношении Г.Р.Ш. по ст.228 ч.1 УК РФ прекращено на основании ст.76.2 УК РФ. Г.Р.Ш. назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10000 рублей, который должен быть уплачен в срок до 27 ноября 2018 года. 

Свидетель З.А.Н. показал, что 14 июня 2018 года в 15 часов 30 минут ему позвонил Г.Р.Ш. и попросил повозить его на автомобиле по личным делам, на что он согласился. В 18 часов 30 минут Г.Р.Ш. попросил отвезти его к 

<

адрес>. 14 июня 2018 года около 19 часов они подъехали к вышеуказанному адресу. Г.Р.Ш. вышел из автомашины и зашел в один из подъездов 

<

адрес>. Там Г.Р.Ш. находился 10-15 минут. После того как Г.Р.Ш. вернулся в автомобиль, он попросил отвезти его по адресу: 

<

адрес>. Около 19 часов 50 минут 14 июня 2018 года они прибыли по указанному адресу, к ним подбежали сотрудники полиции и задержали. Затем от сотрудников полиции он узнал, что у Г.Р.Ш. нашли наркотическое средство гашиш (т.1 л.д.172-173).

Из показаний свидетелей В.Ю.А., Р.А.П., Л.А.С., А.Р.Н. следует, что 14 июня 2018 года в оперативный отдел УНК МВД 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что Г.Р.Ш. может незаконно приобрести наркотическое средство у ФИО1 14 июня 2018 года они выехали по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где установили оперативное наблюдение за № подъездом, в котором проживал ФИО1 Около 19 часов 14 июня 2018 года они увидели, как подъехал автомобиль, вышел Г.Р.Ш. и зашел в первый подъезд вышеуказанного дома. В 19 часов 15 минут Г.Р.Ш. вышел из данного подъезда, в автомобиле его ждал водитель З.А.Н. Они предположили, что Г.Р.Ш. может хранить при себе наркотические средства. Примерно в 19 часов 50 минут 14 июня 2018 года автомобиль остановился у дома 

<

адрес>. Затем В.Ю.А. и Р.А.П. задержали Г.Р.Ш. по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ. В служебном кабинете УНК МВД 

<

данные изъяты> в присутствии понятых был произведен личный досмотр Г.Р.Ш., у которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят пакетик из полимерного материала, в котором находился кусок спрессованного вещества темно-коричневого цвета. После исследования было установлено, что вещество массой 2,89 гр., изъятое у Г.Р.Ш., является гашишем (анаша, смола каннабиса). В левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № c сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.180-182, 183-185, т.2 л.д.3-5, 22-24).

В процессе выемки 20.06.2018 свидетель Л.А.С. выдал пакет из полимерного материала с куском спрессованного вещества темно-коричневого цвета внутри; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № c сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», изъятые у Г.Р.Ш. (т.2 л.д.8-10). 

Свидетели А.Р.Д. и Г.А.М. (понятые) подтвердили результаты личного досмотра Г.Р.Ш., имевшего место 14 июня 2018 года около 20 часов 10 минут в здании УНК МВД 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а также правильность составленных процессуальных документов (т.2 л.д.25-26, т.1 л.д.27-28).

12.07.2018 осмотрены изъятые в ходе личного досмотра у Г.Р.Ш. предметы. Так, в сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» в меню телефона «контакты» имеется запись «Ю.» с абонентским номером телефона № (принадлежит ФИО1). При открытии папки «вызовы» было установлено, что 14.06.2018 в 19 часов с данного телефона осуществлялись исходящие телефонные звонки на абонентский номер телефона «Ю.», 14.06.2018 в 19 часов 04 мин. на сотовый телефон осуществлялся входящий телефонный звонок с абонентского номера телефона «Ю.» (т.2 л.д.29-34, 35-36, 37, 39).

13.07.2018 осмотрено места происшествия - лестничная площадка между первым и вторым этажами подъезда № дома 

<

адрес> (т.2 л.д.51-53).

Из показаний свидетеля С.В.П. следует, что 14 июня 2018 года около 21 часа он пришел к ФИО1 в квартиру по адресу: 

<

адрес>. В телефоне он записан как «Ю. горох». С.В.П. поднялся на седьмой этаж и прошел в квартиру ФИО1 В ходе разговора около 21 часа 30 минут 14 июня 2018 года у С.В.П. появился умысел на приобретение наркотического средства гашиш для личного употребления. Он спросил у ФИО1, есть ли у него что-то «курнуть» - наркотическое средство «гашиш». После этого ФИО1 передал ему пакетик с наркотическим средством гашиш, а С.В.П. передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей за наркотическое средство. Затем в подъезде на лестничном пролете между 5 и 6 этажами данного подъезда С.В.П. употребил небольшую часть гашиша путем курения через сигарету. Оставшийся кусок приобретенного наркотического средства «гашиш» он поместил для дальнейшего личного употребления в правый карман своих джинс. Около первого подъезда дома 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые его задержали. В ходе личного досмотра у С.В.П. в правом заднем кармане джинс изъят полимерный пакетик с наркотическим средством гашиш, который ему передал ФИО1, также был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотовой компании «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № (т.1 л.д.214-217).

В процессе проверки показаний на месте 10.07.2018 С.В.П. указал на дом 

<

адрес>, где 14 июня 2018 года около 21 часа 30 минут он на № этаже № подъезда в квартире по коридору с левой стороны последняя дверь приобрел наркотическое средство гашиш у ФИО1 Кроме того, С.В.П. указал на лестничный проем между № и № этажами, где он употребил часть наркотического средства гашиш, а также указал место, где его задержали с приобретенным наркотическим средством сотрудники полиции, т.е. при выходе из подъезда. В ходе проверки показаний на месте С.В.П. показания давал добровольно, морального и физического давления на него не оказывалось (т.2 л.д.93-98).

Согласно протоколу от 14.06.2018 в ходе личного досмотра у С.В.П. в правом заднем кармане джинс изъят пакетик из полимерного материала с куском спрессованного вещества темно-коричневого цвета; в левом переднем кармане джинс - сотовый телефон «

<

данные изъяты>» c сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра С.В.П. пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое вещество гашиш для личного потребления, приобрел его у знакомого по имени Ю. (т.1 л.д.201, 202-203).

По заключению экспертизы № от 03.07.2018 вещество темно-коричневого цвета, массой 3,76 гр., изъятое у С.В.П. и представленное на экспертизу, является гашишем (анаша, смола каннабиса).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, отнесен к наркотическим средствам (Список I).

При первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества темно-коричневого цвета составила 3,78 гр. (т.2 л.д.84-86). 

В соответствии с заключением экспертизы № от 28.06.2018 в моче С.В.П. обнаружен 9-карбокси-11-нор-дельта9-тетрагидроканнабинол (т.2 л.д.90-91).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от 15.06.2018 у С.В.П. установлено состояние опьянения (т.1 л.д.208).

С.В.П. осужден приговором 

<

данные изъяты> суда от 27 августа 2018 года по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей. Приговор вступил в законную силу 07 сентября 2018 года. 

Свидетели В.Ю.А. и М.А.И. показали, что 14 июня 2018 года поступила информация о том, что С.В.П. может приобрести наркотическое средство у ФИО1 В целях проверки данной информации они выехали по месту жительства ФИО1, где установили оперативное наблюдение за № подъездом дома 

<

адрес>. Около 21 часа 14 июня 2018 года С.В.П. зашел в № подъезд вышеуказанного дома, а в 21 час 40 мин. он (С.В.П.) вышел из данного подъезда, был задержан ими по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.6.8, 6.9 КоАП РФ. В процессе личного досмотра у С.В.П. обнаружен в правом заднем кармане джинс полимерный пакет с спрессованным веществом темного цвета; в левом кармане джинс - сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». Ни у кого из присутствующих замечаний не имелось (т.2 л.д.121-122, 77-78).

В ходе выемки 20.06.2018 В.Ю.А. выдал полимерный пакет с спрессованным веществом, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», изъятые у С.В.П. (т.2 л.д.80-81).

10.07.2018 осмотрено место происшествия - коридор между квартирами №-№ дома 

<

адрес> (т.2 л.д.99-103). 

Свидетели Л.Г.В. и Б.А.А. (понятые) подтвердили обстоятельства личного досмотра и изъятия предметов у С.В.П. В ходе личного досмотра С.В.П. пояснил, что в изъятом пакетике находится наркотик гашиш для личного употребления, который он приобрел у знакомого по имени Ю., с которым он связывался с помощью телефона, в телефоне он записан как «Ю. горох». Жалоб, замечаний во время проведения личного досмотра от участвующих лиц, в том числе от С.В.П. не поступало (т.2 л.д.104-105, 106-107).

12.07.2018 осмотрены изъятые у С.В.П. предметы. Так, в сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» (IMEI-номер: №) в меню телефона «контакты» имеется запись «Ю. горох» с номером телефона № (принадлежит ФИО1), по данным папки «вызовы» установлено, что в 21 час 03 мин. с данного сотового телефона осуществлен телефонный звонок на сотовый телефон «Ю. Горох» продолжительностью 23 сек. (т.2 л.д.108-113, 114, 115, 117).

В ходе личного досмотра 15.06.2018 у ФИО1 в правом нижнем кармане куртки изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», во внутреннем кармане сумки - 8 полимерных пакетов с спрессованным веществом темного цвета, в кошельке - деньги в сумме 9000 руб. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство гашиш, предназначенное для сбыта, его он приобретал у В.А.А. по кличке «

<

данные изъяты>», а обнаруженные деньги получены от продажи гашиша (т.1 л.д.9-11, 12-14).

Из показаний свидетелей В.Ю.А. и К.А.В. следует, что 15 июня 2018 года около 07 часов 15 минут сотрудниками УНК МВД 

<

данные изъяты> у дома 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого после задержания в процессе личного досмотра были изъяты: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», полимерный пакетик, в котором находились 8 пакетиков с прессованным веществом темного цвета, в сумке - кошелек с деньгами в сумме 9000 рублей. Жалоб, заявлений, замечаний по поводу проведения досмотра у участвующих лиц не было. ФИО1 изъявил желание написать явку с повинной, ему был предоставлен протокол, явка с повинной ФИО1 написана собственноручно (т.1 л.д.75-77, т.2 л.д.140-142).

Свидетели Р.В.В. и К.С.Н. (понятые) подтвердили результаты личного досмотра ФИО1, имевшего место 15 июня 2018 года. По поводу изъятых свертков ФИО1 пояснил, что в них находится наркотическое средство гашиш, предназначенное для сбыта, которое он приобрел у В.А.А. по прозвищу «

<

данные изъяты>». ФИО1 также пояснил, что обнаруженные у него денежные средства получены им от продажи наркотического средства гашиш. В его присутствии к ФИО1 никаких мер физического или морального принуждения не применялось (т.1 л.д.141-145, т.2 143-145). 

В процессе выемки 16.06.2018 В.Ю.А. выдал изъятые у ФИО1 предметы (т.1 л.д.79-81), которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 107-110, 111,112,113, 132-137, 138-139, 140).

В процессе выемки 08.08.2018 у ФИО1 изъята распечатка телефонных соединений с абонентского номера № за период с 14 по 15 июня 2018 года (т.2 л.д.167-169), которая осмотрена, признана вещественным доказательством (т.2 л.д. 170-172, 173). В данной детализации имеются неоднократные соединения с телефонными номерами, которыми пользовались Г.Р.Ш., С.В.П.

В ходе осмотра предметов 29.07.2018 осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», imei-номер № (т.2 л.д.146-149), телефон признан вещественным доказательством (т.2 л.д.150-151, 153). В процессе осмотра в памяти телефона обнаружен сохраненный абонентский номер № под именем «А.В.».

Согласно заключению экспертизы № от 17.07.2018, в моче ФИО1 обнаружены 9-карбокси-11-нор-дельта9-тетрагидроканнабинол и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.27, 236-237).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от 15.06.2018 у ФИО1 установлено состояние опьянения по состоянию на 20.06.2018 (гашиш курил два дня назад) (т.1 л.д.28).

В процессе обыска 15.06.2018 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты 8 кусков спрессованного твердого вещества, находившиеся в восьми полимерных пакетиках (т.1 л.д.51-59).

Согласно заключению экспертизы № от 18.06.2018 изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество в восьми пакетиках общей массой 7,41 гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составляла 7,57 грамма (т.1 л.д.86-88).

По заключению экспертизы № от 18.06.2018 изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 вещество в восьми пакетиках общей массой 7,91 грамма является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.93-94).

Из показаний свидетелей С.К.С., Ч.А.А., Р.А.П. следует, что 15 июня 2018 года около 07 часов 15 минут сотрудниками УНК МВД 

<

данные изъяты> у дома 

<

адрес> был задержан ФИО1 В процессе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, последний пояснил, что дома у него имеется наркотическое средство гашиш, которое он выдал из стоявшей на подоконнике в зале шкатулки, всего 8 кусков твердого вещества, на вид похожего на гашиш, находившиеся в полимерных пакетиках. Впоследствии ему стало известно, что изъятое вещество – это гашиш. В 21 час 50 минут 15 июня 2018 года сотрудниками УНК был задержан В.А.А. В ходе обыска в жилище В.А.А. в квартире по адресу: 

<

адрес>, был изъят жесткий диск (т.1 л.д.239-241, 242-244, т.2 л.д.137-139).

Показания свидетелей С.К.С., Ч.А.А., Р.А.П. согласуются с показаниями свидетелей Р.М.М. и Л.Т.М. (понятые) об обстоятельствах и результатах обыска в жилище ФИО1, имевшего место в вечернее время 15 июня 2018 года. С составленным протоколом все ознакомились, жалоб и замечаний по поводу проведения изъятия и составления протокола не было (т.2 л.д.156-158, л.д.174-176). 

Свидетель Г.А.И. показал, что до июня 2018 года сын ФИО1 проживал с ним, у каждого свой доход. Затем 2-3 недели жил отдельно, снял квартиру. ФИО1 с женой развелся, у них есть сын. В неадекватном состоянии и пьяным он сына не видел, он работал на дверях, всегда ходил на работу, помогал по дому, приводил внука ночевать. ФИО1 переживает за случившееся. Ему (Г.А.И.) требуется операция на колено, которая запланирована на декабрь 2018 года, у сестры ФИО1 имеется хроническое заболевание 

<

данные изъяты>.

Свидетель И.Ю.В. (старший участковый уполномоченный ОУУП и ПДН ОП № УМВД России 

<

данные изъяты>) показал, что ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее он не привлекался ни к уголовной ответственности, ни к административной ответственности, на учетах у психиатра и нарколога не состоял, в связи с чем профилактическая работа с ним не проводилась, жалоб в отдел полиции от соседей и родственников не поступало (т.2 л.д.199-200).

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав участников судебного заседания, оценив собранные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение, и квалифицирует его действия по каждому эпизоду сбыта наркотических средств Г.Р.Ш. и С.В.П. по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; а также по ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Приведенные выше доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждают вывод суда о доказанности вины подсудимого, который основан на показаниях как подсудимого, так и показаниях свидетелей, протоколах личного досмотра подсудимого и свидетелей, протоколах, изъятия, выемки и осмотра предметов, выводах судебных экспертиз, поэтому суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество наркотических средств (значительный размер), наличие у подсудимого предметов, необходимых для их сбыта: упаковочного материала, расфасованного наркотического средства, сотового телефона, используемого для связи с потребителями наркотических средств. Все эти доказательства в совокупности прямо свидетельствуют о направленности умысла ФИО1 на незаконный оборот наркотических средств в значительном размере.

Судом не установлено оснований для квалификации действий подсудимого как единое продолжаемое преступление, о чем просил защитник Загайнов К.В., т.к. ФИО1 осуществил два незаконных сбыта наркотического средства гашиш, тем самым он полностью выполнил объективную сторону преступления, в соответствии с имеющимся у него преступным умыслом.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш ФИО1 полностью сбыть не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, тем самым он довести свой умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

По смыслу уголовного закона, незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в т.ч. когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания судом учтено, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, 

<

данные изъяты>.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 26 июня 2018 года ФИО1 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.61 ч.1 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т.1 л.д.29-31), наличие 

<

данные изъяты> ребенка (т.2 л.д.226, 234), на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, первое привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики личности, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

В процессе судебного следствия судом не установлены обстоятельства, свидетельствующие о тяжелом материальном положении у подсудимого в период совершения им преступлений, т.е. в июне 2018 года, поскольку он находился в молодом, трудоспособном возрасте, при этом проживал с отцом, у каждого из них был свой доход, согласно характеристике имел место работы, 

<

данные изъяты>. Приведенные обстоятельства не подтверждают довод подсудимого о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, в силу которых подсудимый вынужден был заниматься незаконным сбытом наркотических средств.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, личности подсудимого, обстоятельств, в силу которых одно из особо тяжких преступлений не было доведено до конца, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд считает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных видов наказания (штрафа и ограничения свободы) с применением ст.62 ч.1 УК РФ в минимальном размере, а по ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ также с применением ст.66 ч.3 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ с учетом тяжести совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имеющих повышенную общественную опасность, отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений либо свидетельствующих о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений судом не установлено.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвоката Тютюнова А.А., осуществлявшего защиту ФИО1 на предварительном следствии по назначению, в размере 550 рублей (т.2 л.д.236).

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат взысканию с осужденного ФИО1, поскольку оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек судом не установлено, он находится в трудоспособном возрасте, по состоянию здоровья ограничений к труду не имеет, согласен возместить в доход федерального бюджета указанную сумму. 

ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ.

Денежные средства в размере 9000 рублей, изъятые у ФИО1 при задержании, на основании п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» imei-номер № на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ следует конфисковать, как деньги, полученные в результате совершения преступлений, сотовый телефон, принадлежащий осужденному, как иное средство совершения преступлений.

Судьба вещественных доказательств (вещества темно-коричневого цвета, массой 2,85 гр.; сотового телефона «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>») решена на основании постановления 

<

данные изъяты> городского суда от 27.08.2018.

Вопрос о судьбе вещественного доказательства - сотового телефона «

<

данные изъяты>» IMEI №, с сим-картой сотовой компании с номером № решен на основании приговора 

<

данные изъяты> городского суда от 27.08.2018.

Судом решены вопросы о мере пресечения, судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302,307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«б», 228.1 ч.3 п.«б»; 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, и назначить ему наказание:

по каждой ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ в виде 8 лет лишения свободы; по ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 12 ноября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек 550 (пятьсот пятьдесят) рублей в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в размере 9000 рублей (хранятся в кассе ЦФО МВД 

<

данные изъяты> квитанция к приходному кассовому ордеру № от 18.06.2018), сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» imei-номер № на основании п.«а», «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать (принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства); 

- пакетик из полимерного материала с восемью пакетиками из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованного комка (гашиш) общей массой 7,91 гр.; восемь пакетиков из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованного комка (гашиш) массой 7,41 гр.; хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО МВД по РМЭ (квитанция № от 21.06.2018), вещество темно-коричневого цвета (гашиш) массой 3,74 гр., изъятое у С.В.П., – уничтожить;

- распечатку телефонных соединений с абонентского номера № за период времени с 14 по 15 июня 2018 года – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Судья – Т.Н. Касаткина